
ANO XXXVII                N.º 124                31/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
PROEX,SDA.......................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
  
DESPACHOS E DECISÕES 
 
HUAP, ESD, DST, TEC, MMO, TEC, EEIMVR.............................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO I                          PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.001010/05-96 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Colaboração 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Xunta de Galícia. 
 
OBJETO: Promoção do ensino da língua, da literatura e da cultura galegas no âmbito da UFF. 
. 
PRAZO: 31 de dezembro de 2005. 
  
DATA: 19 de abril de 2005. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 95/2007. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES – Reitor da Universidade Federal 
Fluminense - UFF e CELSO CURRÁS FERNÁNDEZ – Conselheiro de Educação e Ordenação 
Universitária da Xunta de Galícia. 
 
 
                                         
 
 

Publique-se 
 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 
Assistente Administrativo – GAR 

# # # # # # 
 
 

     
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N° 21 de 26 de julho de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
 
1- Designar a servidora  MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 305989-
7, para fiscalizar o Contrato UFF / FEC relativo ao Processo nº 23069.006284/07-33 – Título: “Música 
em Ouro Preto: Orquestra Sinfônica Nacional-UFF e a cultura afro-brasileira” . 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
          
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 43 de 20 de julho de 2007. 
 

          
          O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 
 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comisão de Aceite Definitivo da obra de Adaptação da Unidade Funcional de Salas de 
Aulas e Laboratórios para Portadores de Deficiência Motora, processo nº. 23069.041066/04-01. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 

- CHAN SAO HENG,  Engenheira Civil, mat. Siape 0303235-2; 
- HERMES BARBOSA DE MOURA, Engenheiro Civil, mat. Siape 0758792-8; 
- NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, Arquiteta, mat. Siape 0362383-1. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 04 

 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 086 de 24 de julho de 2007 
 

EMENTA: Designação de Servidor 
       
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor ANTONINO TADÉO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 0305588, para a função de Assessor Técnico do Diretor 
Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
Esta designação não corresponde a Cargo de Direção ou a Função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
    

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor geral 
# # # # # # 

 
              
 
 
 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, N°. 21 de 24 de julho de 2007.   
 
 

EMENTA: O Diretor da Faculdade de Direito da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Especial, para organização da “Semana Jurídica”, a realizar-se  de 01 a 05 de 
outubro do corrente ano, com o tema “Sociedade, Direito e Justiça”, composta pelos PROFESSORES 
WILSON MADEIRA FILHO- matrícula 2291088, Prof. WANIR DA SILVEIRA  E SILVA – 
matrícula 197422, Professora Fabiana D’andrea Ramos – matrícula 1546807, Professora Fernanda 
Pontes Pimentel – matrícula 2524037,  Professor GILBERTO DE CARVALHO – matrícula 2168343, 
Professor DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, matrícula 1213149, Professor RICARDO 
MELCHIOR DE BARROS RANGEL, matrícula 1529286 e os alunos BERNARDO LEPORE 
FERREIRA DE OLIVEIRA e ALEXANDRE FRANCO. 
 
Esta DTS, entra em vigor nesta data.      
 
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DST, Nº. 01 de 11 de junho de 2007. 
 

 
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 

candidatos do edital nº. 01/2007 
 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos aos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu” (Especialização) referente ao Edital nº. 01/2007 
 
 
DST 
Presidente: MAURO ROMERO LEAL PASSOS - MAT/UFF-17202                  SIAPE-0302886-0 
Membro 1: NERO ARAÚJO BARRETO              - MAT/UFF –17244                SIAPE-0302890-9 
Membro2: ROBERTO DE SOUZA SALLES       - MAT/UFF – 82656               SIAPE-0308461-2 
Suplente:  HELENA RODRIGUES LOPES          -MAT/UFF- 120045               SIAPE-1092817-0 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 MAURO ROMERO LEAL PASSOS 
Coordenador 
# # # # # # 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 047 de 17 de julho de 2007. 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para Levantamento e Avaliação das necessidades de contratação de Professor do 
Quadro Efetivo para o Departamento de Engenharia Civil; 
 
2- A referida Comissão será composta pelos seguintes Professores: Titulares – Sérgio Marques Ferreira 
de Almeida - matrícula Siape nº 0308967-2, Eliane Maria Lopes Carvalho – matrícula Siape nº 
0311671-8 e Lídia da Conceição Domingues Shehata -  matrícula Siape nº 0371083-1; Suplente – 
ROBERTO POSSOLLO JERMANN – matrícula Siape nº 0306426-2; 
 
3- A Presidência da referida Comissão caberá ao Professor SÉRGIO MARQUES FERREIRA DE 
ALMEIDA - matrícula SIAPE nº. 0308967-2; 
 
4- Esta DTS não implicará em gratificações; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua emissão. 
     

  EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 06 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 19 de 18 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Morfologia, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os professores: JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA, Mat. SIAPE 0310659; 
MAURO ROBERTO RODRIGUES Mat. SIAPE 0983481; HILDEBRANDO GOMES BENEDICTO, 
Mat. SIAPE 1549191, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia 
de conclusão do curso de graduação em Medicina do aluno FLÁVIO REZENDE GOMES, Mat. 
20116103-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Chefe do Departamento de Morfologia 
# # # # # # 

 
         

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 20 de 18 de maio de 2007. 
 
 

EMENTAO: Chefe do Departamento de Morfologia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os professores: MARCIO ANTONIO BABINSKI, Mat. SIAPE 13555871; JORGE 
HENRIQUE MARTINS MANAIA, Mat. SIAPE 0310659; HILDEBRANDO GOMES BENEDICTO, 
Mat. SIAPE 1549191, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia 
de conclusão do curso de graduação em Medicina do aluno CAMILA BEDESCHI REGO DE 
MATTOS, Mat. 20116170-9. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Chefe do Departamento de Morfologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 07 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 21 de 18 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Morfologia, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MAURO ROBERTO RODRIGUES Mat. SIAPE 0983481; EDELTO DOS 
SANTOS ANTUNES, Mat. SIAPE 0311137; JOSÉ KAWAZOE LAZZOLI, Mat. SIAPE 0310757, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia de conclusão do curso 
de graduação em Medicina do aluno BRUNO DA FONSECA TEBALDI, Mat. 20116086-0.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 22 de 23 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Morfologia, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, Mat. SIAPE 1524022; EDELTO 
DOS SANTOS ANTUNES, Mat. SIAPE 0311137; JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA, Mat. 
SIAPE 0310659, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia de 
conclusão do curso de graduação em Medicina do aluno GLAUBER QUEIROZ BOARETTO, Mat. 
201161057.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 23 de 25 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Morfologia, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: CARLA FERREIRA FARIA LANCETTA, Mat. SIAPE 1518754; 
SIMONE FLORIM DA SILVA Mat. SIAPE 1491507; ANA LUIZA BASTOS, Mat. SIAPE 1546952, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia de conclusão do curso 
de graduação em Medicina do ALUNO BRUNO VASCONCELLOS COSTA, Mat. 29816100-0.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 24 de 25 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Morfologia, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MAURO ROBERTO RODRIGUES Mat. SIAPE 0983481; MARCIO 
ANTONIO BABINSKI, Mat. SIAPE 13555871; ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA, Mat. 
SIAPE 03109455, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório dos Docentes do Departamento de Morfologia – Instituto Biomédico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 09 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 032 de 25 de junho de  2007. 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ROGÉRIO GOMES CORTES, Matrª SIAPE nº. 0304556-0 e             
FATHI AREF IBRAHIM DARWISH, Matrª SIAPE nº. 0307316-4,   como Responsável  e Responsável 
Substituto, respectivamente, do Setor de Materiais de Construção. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 033 de 25 de junho de  2007. 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora: MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, Matrª SIAPE nº. 0308136-1, e 
o Professor RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA Matrª SIAPE nº. 1088753-8, como  
Responsável e Responsável Substituto , respectivamente, do laboratório de Mecânica dos 
Materiais(LAMES). 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 034 de 25 de junho DE 2007. 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da 
Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
No uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

1- Designar os Professores: EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº. 0308261-9 e             
GILBERTO ADIB COURI, Matrª SIAPE nº. 0307650-3, como Responsável e Responsável Substituto, 
respectivamente, do Setor de Estruturas. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
      
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 035 de 25 de junho de  2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de Suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os Professores: SERGIO GRECA PALHEIRO, Matrª SIAPE nº. 0303137-2 e LUIZ 
ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL, Matrª SIAPE nº. 0307586-8, como Responsável e 
Responsável Substituto, respectivamente, do Setor de Construção Civil. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 036 de 25 junho de 2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia 

Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: GILBERTO GOMES GONÇALVES, Matrª SIAPE nº. 0304460-1 e             
LEVI SILVI, Matrª SIAPE nº 1550258-8, como Responsável e Responsável Substituto, 
respectivamente, do Setor de Transportes. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
  
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
# # # # # # 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 037 de 25 de junho de  2007. 
 

EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia 
Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ELSON ANTONIO DO NASCIMENTOS, Matrª SIAPE nº. 0043774-2 e 
MARCO AURELIO MILAZZO, Matrª SIAPE nº. 0306712-1,   Responsável e Responsável Substituto, 
respectivamente, do Setor de Recursos Hídricos. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      
 

 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 038 de 25 de junho de 2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, Matrª SIAPE nº. 0306231-6 e 
ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matrª SIAPE nº. 0311671-8, como Responsável e 
Responsável Substituto, respectivamente, do Setor de Análise Estrutural. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 039 de 25 de junho de 2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia 

Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores: ORLANDO CELSO LONGO, Matrª SIAPE nº. 0310628-3 e CARLOS 
ALBERTO PEREIRA SOARES, Matrª SIAPE nº. 0310525-2, como Responsável e Responsável 
Substituto, respectivamente, do Setor de Produção Civil. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 040 de 25 de junho de 2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia 

Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores: RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matrª SIAPE nº. 
1088753-8 e MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, Matrª SIAPE nº. 0308136-1, como 
Responsável e Responsável Substituto, respectivamente, do Setor de Geotécnica. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 041 de 25 de junho de 2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia 

Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os Professores: FATHI AREF IBRRAHIM DARWISH, Matrª SIAPE nº 0307316-4, e  
FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO Matrª SIAPE nº 0305602-2,   como Responsável e 
Responsável Substituto, respectivamente, do laboratório de Materiais de Construção (LAMCO). 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N° 042 de 25 de junho de 2007. 
 

 
EMENTA: O Chefe do Departamento de Engenharia 

Civil da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor SERGIO GRECA PALHEIROS matrícula SIAPE nº 0303137-2, como 
Coordenador do Macroprocesso Extensão da Estrutura Organizacional do Departamento de Engenharia 
Civil. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

 
 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 124    31/07/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 015 

 
DECISÃO     Nº. 07 / 2007 

 
 
 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que mais consta no recurso apresentado pelo Professor ALEXANDRE SANTOS 
FRANCISCO, 
 
 

DECIDE: Conhecer do recurso e negar-lhe provimento. 
 
 
  
 
 
                                                                                                            Volta Redonda, 17 de julho de 2007. 
 
 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Presidente do Colegiado de EEIMVR em exercício 

# # # # # # 
 

 
DECISÃO     Nº. 08 / 2007 

 
 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que mais consta no recurso apresentado pelo Professor JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA 
FEITEIRA, 
 
 

DECIDE:Conhecer do recurso e negar-lhe provimento. 
 
 
  
 
 
                                                                                                            Volta Redonda, 17 de julho de 2007. 
 
 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Presidente do Colegiado de EEIMVR em exercício 

# # # # # # 
                                                                   
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


